⁹⁵ Idem, *De foro competenti*, cap. *Quod clerici*, nr. 26, p. 487.

⁹⁶ Idem, *De iudicibus*, cap. *At si Clerici*, iv, § *De adulteriis huius tituli de iudicis*, nr. 155, p. 194: "Et

quia indultum hoc tantum est pro foro conscientiae, extat et aliud satis notandum, quod concessit Gregorius XIII. foelic. recordat. Illustr. D. Archiepiscopo huius civitatis, in quodam Brevi dato Romae 15. die Aprilis, anni 1583, ad hoc ut propter considerationem difficilis accessus ex his partibus ad Romanam Curiam, tam ob locorum distantiam, quam ob longam, ac periculosam navigationem, vitandosque labores, ac expensas illorum qui in erroribus incidunt, propter quos sedes Apostolica merito consulenda foret, possit eos cum humiliter ad se recurrerint, ab ipsis erroribus absolvere in utroque foro, iniuncta prius pro modo culpae poenitentia salutari,

todas las irregularidades, salvo aquella que procedía del homicidio voluntario cometido fuera de guerra, y de la simonía, de acuerdo con el breve de Pío V datado en Roma el 4 de agosto de 1571⁹⁷; de la especial potestad en las Indias para dispensar la ilegitimidad para órdenes sacras, predicar el Evangelio y oír confesión, siempre que conocieran la lengua de los indios, concedida por indulto de Gregorio XIII contenido en breve del 25 de enero de 1576⁹⁸; y de la disposición canónica particular para el arzobispado de Lima de no convocar concilios provinciales cada trienio, de acuerdo al Concilio de Trento, sino cada siete años de acuerdo con la bula de Gregorio XIII fechada el 15 de abril de 1583, y cada doce años en conformidad con la bula de Paulo V del 7 de diciembre de 1610⁹⁹.

7. CONCLUSIÓN

Sólo puede afirmarse después de una ligera revisión de la obra de Vega, el interés que representa su análisis desde la perspectiva de la cultura jurídica del *ius commune* en las Indias, no sólo para el ámbito particular del derecho canónico, sino para comprender la articulación de nuestro sistema jurídico indiano, partícipe de una tradición jurídica común al Occidente de la Época Moderna.

Ocucaje, Perú,
septiembre de 2000

etiam si delicta, sive excessus sint de contentis in d. Bullae coenae Domini, seu alias de reservatis ad ipsam sedem Apostolicam: quod indultum originaliter est in archivo eiusmet D. Archiepiscopi, et semel atque iterum practicum est in aliquibus casibus occurrentibus”.

⁹⁷ Idem, *De iudicibus*, cap. *At si Clerici*, IV, § *De adulteriis*, nr. 109, pp. 183-184: “Et in eundem sensum communiter interpretatur Bulla Pii V foelicis recordationis, data Romae die 4. Augusti, 1571. qua concessum est omnibus Archiepiscopis et Episcopis harum Indiarum, ut possint dispensare cum quibusvis personis in his partibus existentibus super irregularitate ex quibuscumque causis, praeterquam homicidii voluntarii extra bellum commissi, et occasione simoniae contracta: ut tantummodo debeat intelligi de irregularitate, quae ex delicto proprio procedit, ut ita non possit eius facultas extendi ad dictam illegitimitatem...”.

⁹⁸ Idem, nr. 126, p. 187-188: “...a Gregorio XIII, bonae memoriae, in quodam Brevi dato Romae 25. die Ianuarii, anni 1576, quo omnibus episcopis harum Indiarum concessum est, quod ut fit sufficiens numerus clericorum ad annuntiandum Indis verbum Dei, et ad eorum confessiones audiendas: cum filiis ex Hispanis, et Indis, ac ex Hispanis tantum, dioecesanis suis, qui fuerint spurii, et illegitime geniti, aut alium defectum habuerint, possint authoritate Apostolica dispensare, ut ad omnes, etiam sacros, et presbyteratus ordines promoveantur, et in illis sic promoti

altaris ministerio inserviant, ac verbum Dei praedicent, et confessiones praedictas audiant, consideratis prius diligenter circumstantiis, quae circa eorum idoneitatem requiruntur, et dummodo alias idonei et qualificati reperiantur iuxta decreta sacri Concilii Tridentini, et idioma ipsorum Indorum loqui, et intelligere sciant”.

⁹⁹ Idem, *De iudicibus*, cap. I, *De iudicis*, nr. 10-11, pp. 22-23: “Concilium autem Provinciales illud est, quod Archiepiscopi, vel Primates congregare solent, in suis Provinciis pro meliori earum gubernatione, iuxta ea, quae habentur in tota dist. 18. et in cap. sicut olim. 25. de accusationibus...Et loquendo de illis, quae mere Provincialia sunt, est hodie decretum praedicti Concilii Tridentini sess. 24. de reformatione, cap. 2. ubi habetur, quod illa fiant quolibet triennio per Metropolitanum, aut ipso impedito per Episcopum antiquiorem. Et licet quo ad hoc tempus, quatenus attinet adhuc Archiepiscopatum, esset antiquitus dispensatum per Bullam Gregorii XIII datam Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die 15 mensis Aprilis, anno 1583 quod propter longam dioecesum distantiam, triennium commutaretur in septennium: iam tamen hodie ad instantiam Regis nostri provisum est per Paulum V, bonae memoriae, quod tempus ipsum ad 12 annos extendatur, ita quod ante eorum transcursum talia Concilia nequaquam convocentur, ut constat ex tenore Bullae authenticae latae 7 die mensis Decembris anno 1610, quae reperietur in archivo huius sanctae Ecclesiae”.